Le texte allégué n'est pas de S. Jérôme. Il fait partie de l'« Epistola XVI, seu Explanatio symboli ad Damasum », signalée parmi les apocryphes de S. Jérôme (30, 176). Il s'agit, en réalité d'une profession de foi de Pélage, mentionnée dans le *De gratia Christi* de S. Augustin et qu'on finit par trouver dans l'Appendix de ses œuvres (39, 2182).

Ce texte est abondamment cité au Moyen Age, vg. ABÉLARD, *Theol. christ.*, 3 (178, 1254); *Summa Sent.*, I, 11 (176, 59); LOMBARD, *Sent.*, I, dist. 25, c. 3, etc.

IV

932 D Ut autem de nomine hypostasis taceamus, in quo, secundum Hieronymum, veneni suspicio est, ut, inquam, de nomine Graeco taceamus qui Graeci non sumus, de nomine subsistentiae tacite praeterire non debemus. Quidam personas subsistentias esse exponunt; et tres subsistentias et unam substantiam in una divinitate dicunt magis quam ostendunt: siquidem sic haec transeunt sine explanatione, ac si legentibus omnibus constat tres subsistentias esse potuisse, etiam ubi constat nonnisi unam substantiam esse. Hanc vero eorum sententiam non arguo, non reprehendo, non falsam esse contendo. Sed quod verum est compellor confiteri, quia haec eorum doctrina non satisfacit meae simplicitati.

933 A Si vultis mei similibus satisfacere, oportet primum tam substantiae quam subsistentiae significationem diligenter determinare et, secundum datam determinationem, assignare quomodo possit esse plus quam una subsistentia, ubi non est nisi una substantia. Alioquin, quaeso, quid prodest mihi ignotum per ignotius ostendi? Nomen personae in ore omnium, etiam rusticorum, versatur; nomen vero subsistentiae nec ab omnibus saltem litteratis agnoscitur. Quomodo ergo, quaeso, ex ejus proprietate quam ignorant, simpliciores quique colligere poterunt quod tres subsistentiae et eo ipso tres personae possint esse in unitate substantiae? Quomodo, quaeso, illa doctrina satisfacere poterit, quae litem lite resolvit?

Quoniam ergo intentionis meae est in hoc opere simplicioribus deservire, et, ut sic dicam, non Minervam docere, studebo, prout Dominus dederit, non tam sub-

1. « Mihi credite, venenum sub melle latet; transfiguravit se angelus Satanac in angelum lucis. » *Epist.*, 15, ad Damasum papam (22, 357).

2. Voir note « Graeci non sumus », p. 486.

3. Expression proverbiale chez les Romains « Litem lite resolvere ». HORACE, *Satires*, 2, 3, 103.

RÉFLEXIONS SUR LA PERSONNE.

IV

932 D Laissons de côté le mot hypostase, où, selon Jérôme, on peut redouter un certain poison¹; laissons le mot grec, puisque nous ne sommes pas grecs. Par contre, nous ne pouvons traiter par préterition le mot de subsistence. Quelques-uns expliquent que les personnes sont des subsistances et affirment, sans trop le montrer, que dans la divinité unique il y a trois subsistances et une seule substance. Tout cela est dit en courant sans aucune explication, comme si, pour tout lecteur, il était évident qu'il peut exister trois subsistances là même où très certainement il n'y a qu'une seule substance. Cette position qu'ils adoptent, je ne la critique pas, je ne la blâme pas, je ne prétends pas qu'elle soit fautive; mais je suis bien obligé de dire la vérité, cet exposé n'est pas satisfaisant pour le simple que je suis².

933 A Si vous voulez nous satisfaire, mes pareils et moi, il faut d'abord préciser avec soin la signification de substance et de subsistence et, à partir de cette précision, montrer comment il peut y avoir plusieurs subsistances où il n'y a qu'une seule substance. Autrement, à quoi bon, dites-moi, m'expliquer l'obscur par le plus obscur? Le mot personne, tout le monde l'emploie, même les gens sans culture; le mot subsistence, au contraire, n'est même pas connu de tous les savants. Comment, dès lors, je vous prie, à partir de la signification propre de ce mot, ignorée des simples, le premier venu pourra-t-il conclure qu'il peut exister trois subsistances et donc trois personnes dans l'unité de la substance? Comment se satisfaire d'une doctrine qui résout une difficulté par une autre difficulté³?

Quant à moi, mon propos, dans cet ouvrage, étant de venir en aide aux simples et non pas, comme on dit⁴,

4. Autre expression proverbiale « Sus Minervam docet ». Cf. CICÉRON « Etsi non sus Minervam, ut aiunt, tamen inepte quisquis Minervam docet. » *Academ.*, 1, 5, 18. On la trouve fréquemment rappelée, vg. « Ridiculus quippe

933 B *sistentiae quam personae significationem determinare et, juxta propositae determinationis assignationem, ostendere quomodo possit personarum pluralitas cum substantiae unitate convenire.*

V

Dicam, dicam certe quod sentio et quod firmiter et indubitanter credo, quod in illo tam sublimi et supereminenti Trinitatis mysterio nomen personae nullatenus assignatum est sine instinctu divino et Spiritus sancti magisterio.

Attendamus quomodo idem Spiritus tot sacramenta fidei nostrae, redemptionis nostrae, sanctificationis et glorificationis nostrae per ora prophetarum praedixit, 933 C per ora evangelistarum descripsit, per ora doctorum exposuit. Qui istud attendit nullo modo credere poterit quod summum fidei nostrae articulum, quod sacratissimum et secretissimum Trinitatis mysterium, quod nomen illud quod voluit ab omni corde credi, ab omni ore confiteri, aestimationi hominum exposuerit et non potius sua inspiratione ordinaverit.

Ecce dicamus quia hi qui hoc nomen personae primo ad divina transtulerunt, ecce dicamus quoniam hoc ipsum ex necessitate fecerunt, ut haberent quid responderent quaerentibus quid tria tres illi in Trinitate essent, cum

forem si Minervam, ut aiunt, litteras edocere vellem. » BOËCE, in *Topica Ciceronis*, 1 (64, 1041) ; PIERRE LE VÉNÉRABLE à S. Bernard : « Videor, ut dicitur, docere Minervam. » *Epist.*, 6, 4 (189, 404).